
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG 12/2019 

 

Prot. n. 1181 del 09/01/2019 

 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, per l’attivazione di polizze assicurative per responsabilità 

professionale per nuovo personale afferente al Centro di Diagnostica Molecolare - DMTA -

Università degli Studi dell’Aquila. 

CIG: Z052640C2D 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Preso atto dell’afferenza di nuovo personale afferente al Centro di Diagnostica 

Molecolare dell’Ateneo e della necessità di provvedere alla copertura assicurativa per 

il succitato personale;  

 Vista la richiesta della Direttrice del DMTA, Dott.ssa Maria Concetta Fargnoli, 

acquisita al protocollo con nota n. 55327 del 14/12/2018; 

 Considerato che il servizio di cui trattasi non risulta essere disponibile per tipologia in 

nessuna convenzione CONSIP attiva; 

 Ravvisata, pertanto, l’urgenza e la necessità di attivare le procedure necessarie per 

l’affidamento del servizio di cui sopra; 

 Considerata l’indisponibilità delle coperture assicurative specifiche sul MEPA; 

 Considerato che l’importo dell’affidamento è pari ad euro 548,14 esente IVA; 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 Preso atto che la società Zurich, Agenzia dell’Aquila MO.DI. di Giancarlo Morelli e 

Domenico Di Iulio snc, ha già stipulato negli anni precedenti polizze assicurative per il 

personale già afferente al centro DMTA con massimali e servizi vantaggiosi in termini 

di costo/benefici ed adatti al tipo di servizi svolti dal personale del DMTA; 

 Considerato che: 

- il fine del contratto è la copertura assicurativa per la responsabilità 

professionale del personale afferente al DMTA; 

- l’oggetto del contratto è l’attivazione di due nuove polizze 

assicurative per dipendenti di Ateneo (Prof.ssa Dolo Vincenza – 

Dott.ssa D’ASCENZO Sandra); 

 Accertato che non esiste rischio di interferenza; 

 Considerato che l’imputazione della spesa di cui al presente provvedimento grava sulla 

seguente voce di bilancio: 04.03.08.01.04 “Polizze assicurative” 

 Acquisita in data 20/12/2018 tramite pec Prot. n. 56138, la dichiarazione rilasciata ai 

sensi degli artt. 46 e 47 e 76 del DPR n. 445/00 e dell’art. 80 del D.Lsg n. 50/2016 da 

parte della Zurich, Agenzia dell’Aquila MO.DI. di Giancarlo Morelli e Domenico Di 

Iulio snc; 

 Accertata la regolarità del DURC; 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 

 Constatato che non risultano annotazioni sul Casellario ANAC – sezione riservata nei 

confronti della Ditta di cui trattasi, consultato in data 08/01/2019 

 

 Visti: 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 

 

DECRETA 

 di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del servizio di 

attivazione di due polizze assicurative per il nuovo personale afferente al Centro di 

Diagnostica Molecolare alla Società’ Zurich, Agenzia dell’Aquila MO.DI. di Giancarlo 

Morelli e Domenico Di Iulio snc per un importo pari ad € 548,14 esente IVA; 

 la spesa graverà sulla seguente voce di bilancio: 04.03.08.01.04 “Polizze assicurative”; 

 l’affidamento è risolutivamente condizionato all’esito positivo dei controlli previsti 

dall’art.80 del Codice degli appalti circa il possesso dei requisiti generali e speciali ove 

previsti, in conformità alle direttive Anac vigenti. 

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti il 

contratto sarà comunque risolto e verrà applicata una penale in misura pari al 10% del 

valore del contratto e il fatto verrà segnalato alle competenti Autorità (falsa dichiarazione) 

e all’ANAC. 

NOMINA 

 

1) Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Aloisi Gabriella, che dichiara di non trovarsi 

in una situazione di conflitto di interessi. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila 09/01/2019 

        F.to 

     IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli 

uffici della struttura competente 

 


